
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 

 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  p i a n o  a z i o n i  p o s i t i v e  –  t r i e n n i o  

2 0 1 8 / 2 0 2 0 .  

  

L’anno 2017 addì sette del mese di dicembre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 75 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il Decreto Legislativo 196/2000 dispone all'articolo 7, comma 5, che le 
Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le regioni, le province, i 
comuni e tutti gli enti pubblici non economici, nazionali, regionali e locali, in collaborazione 
con la Consigliera Provinciale di Parità, debbano predisporre piani di azione positiva di 
valenza triennale volti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono 
la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne. 
 

EVIDENZIATO che la citata disposizione prevede, altresì, che detti piani di azioni positive, 
al fine di promuovere l'inserimento delle donne nei settori e nei livelli professionali nei quali 
esse sono sottorappresentate, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. d) Legge 125/91, 
favoriscano il riequilibrio della presenza femminile nelle attività e nelle posizioni 
gerarchiche ove sussiste un divario fra i generi non inferiore a due terzi. 
 

DATO ATTO  

• che il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 - Codice delle Pari Opportunità tra uomo e 
donna - all’art.48 impone che le Pubbliche Amministrazioni predispongano Piani di 
Azioni Positive, di durata triennale, tendenti ad assicurare la rimozione degli 
ostacoli che impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel 
lavoro tra uomini, favorendo il riequilibrio della presenza femminile nelle attività e 
nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore a due 
terzi; 

• che in caso di mancato adempimento, il decreto prevede la sanzione di cui all’art. 
6, comma 6, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche: “Le amministrazioni 
pubbliche che non provvedono agli adempimenti di cui al presente articolo non 
possono assumere nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie 
protette”; 

•  che secondo la Direttiva 23/05/2007 “… La modifica degli assetti istituzionali, la 
semplificazione dei procedimenti amministrativi, la ridefinizione delle strutture 
organizzative, dei meccanismi operativi e delle stesse relazioni sindacali, 
l’innovazione tecnologica, la pervasività degli strumenti digitali stanno modificando 
profondamente le amministrazioni pubbliche”. 
 

CONSIDERATO  fondamentale lo stimolo  della cultura nella gestione  delle risorse umane 
in un’ottica di genere, ponendo attenzione alle esigenze di uomini e donne, rimuovendo 
gli ostacoli che possono frapporsi ad un paritario sviluppo di carriera. 
 

DATO ATTO che il piano delle azioni positive è teso al raggiungimento dei seguenti 
obiettivi: 

1. Obiettivo 1. Garantire il benessere dei lavoratori attraverso la tutela dalle molestie, 
dai fenomeni di mobbing e dalle discriminazioni. 

2. Obiettivo 2. Garantire il diritto dei lavoratori ad un ambiente di lavoro sicuro, 
sereno e caratterizzato da relazioni interpersonali improntate al rispetto della 
persona ed alla correttezza dei comportamenti. 

3. Obiettivo 3. Promuovere le pari opportunità all’interno dell’Ente, anche in materia 
di formazione, di aggiornamento e di qualificazione professionale e nelle procedure 
di reclutamento del personale. 

4. Obiettivo 4. Facilitare l’utilizzo di forme di flessibilità orarie od altri strumenti 
finalizzati al superamento di specifiche situazioni di disagio. 

5. Obiettivo 5. Promuovere la comunicazione e la diffusione delle informazioni sui 
temi delle pari opportunità. 

6. Obiettivo 6. Promuovere il ruolo e le attività del Comitato unico di garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni (C.U.G.). 



 

 

RICHIAMATI: 

• il Piano  triennale delle Azioni Positive 2013-2015,  approvato con D.G.C. n. 50 
del 08.07.2013,  

• il Piano triennale delle Azioni Positive 2015-2017, approvato con D.G.C. n. 35 del 
27.04.2015 

 

EVIDENZIATO nel triennio 2018-2020 il Comune di Monasterolo di Savigliano metterà a 
disposizione le necessarie risorse e inoltre si attiverà al fine di reperire risorse aggiuntive 
nell’ambito dei fondi messi a disposizione a livello provinciale, regionale, nazionale e 
comunitario a favore delle politiche volte all’implementazione degli obiettivi di pari 
opportunità fra uomini e donne. 
 
VISTO l'allegato Piano di Azioni Positive previsto per il triennio 2018-2020 composto da 
n. 11 articoli (All.A) 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001; 
VISTO il D. Lgs. 150/2009; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi 
dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza 
dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal Segretario comunale; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese 
 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare il Piano di Azioni Positive valido per il triennio 2018-2020, così 
come stabilito dalla vigente normativa in merito alle pari opportunità tra uomo e 
donna, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale (All.A). 

 
2) Di implementare nel triennio 2018-2020  le azioni ed iniziative in esso contenute. 

 
3) Di demandare al Responsabile del Servizio  l’adempimento degli atti conseguenti. 

 
4) Di dichiarare con successiva votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, stante l’urgenza motivata dalla scadenza del termine 
di approvazione del nuovo piano e la necessaria immediata efficacia per l’anno 
2015,  ai sensi dell’art. 134 comma 4^ del D.L.gvo 267/2000 e ss.mm.ii 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott. Carmelo Mario BACCHETTA 

 

 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  21 DICEMBRE 2017 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 21 DICEMBRE 2017             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 07 DICEMBRE 2017,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  21 DICEMBRE 2017, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


